
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, 
ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

RINNOVO ANNUALE QUOTA ASSOCIATIVA UNI – ACQUISIZIONE DI DOCUMENTI 
RELATIVI ALLO SVILUPPO DEL SISTEMA QUALITÀ DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA “M. ALEANDRI”, PER L’ANNO 2022; 
IMPORTO € 752,00, CENTRO DI COSTO DIR/FOD/MGZIS, VOCE DI BILANCIO “STAMPE DI 
RELAZIONI, DOCUMENTI” N. 301505000010



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE dell’UOC Formazione

Dott.ssa Antonella Bozzano

PREMESSO CHE i documenti necessari al Sistema di Gestione di Qualità dell’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale del Lazio e Toscana M. Aleandri, di seguito denominato Istituto, sono 

emessi principalmente dall’Ente di Normazione UNI – Ente Nazionale Italiano di 

Unificazione (sede Via Sannio 2 - 20137 Milano); 

                                         dal 2004, con il Regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente 

sancito il requisito dell'accreditamento per i laboratori che eseguono l’analisi dei 

campioni prelevati durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla 

normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul 

benessere degli animali;

PRESO ATTO CHE

l’Istituto è laboratorio multi sito accreditato n. 0201 dal 1998 da ACCREDIA (ente 

terzo dotato di mutuo riconoscimento internazionale), secondo la norma UNI CEI 

EN ISO/IEC 17025 “Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di 

taratura”;

il settore Formazione dell’Istituto è certificato con n. 1114, secondo la norma UNI 

EN ISO 9001: 2015 “Sistemi di gestione per la Qualità. Requisiti da UNITER” nonché, 

dal 2020, ha ottenuto anche la certificazione secondo la norma ISO 21001:2019;

l’Istituto è altresì accreditato come provider standard e identificato da AGENAS con 

il n. 733 del sistema di Educazione Continua in Medicina Veterinaria denominato 

ECM, ove si prevede come requisito fondamentale a garanzia di detta qualifica, 

l’aggiornamento del sistema di gestione di qualità dell’Istituto adottato e, 

pertanto, si rende necessario recepire le norme e i documenti di riferimento di 

nuova emissione, nei tempi stabiliti dagli enti normatori;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

                                         l’Istituto, come altri IIZZSS, è associato alla UNI al fine di partecipare attivamente 

alla definizione delle norme, contribuendo a definire le regole del settore di 

riferimento e per fruire di numerosi servizi in modo agevolato;

  DETERMINA

1. di autorizzare il pagamento per la quota associativa alla UNI pari a € 752,00 per l’anno 

corrente;

2. d'imputare l’importo previsto pari a € 752,00 sul centro di costo costo 

DIR/F0D/MGZIS, voce "stampe relazioni documenti e pubblicazioni", conto di bilancio  

n. 301505000010.

Con la presente sottoscrizione, i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio e il conseguente provvedimento è legittimo.

        L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Patrizia Gradito             Dott.ssa Patrizia Gradito

_____________________________ ______________________________

           

               Il Dirigente della UOC Formazione

                                                             Dott.ssa Antonella Bozzano

  _______________________________________


		2022-03-29T13:06:32+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T13:06:33+0000
	Firma applicativa


		2022-03-29T13:16:37+0000


		2022-04-09T08:57:44+0000


		2022-04-11T07:21:17+0000
	Firma applicativa


		2022-04-11T07:21:17+0000
	Firma applicativa


		2022-04-11T07:21:18+0000
	Firma applicativa




